



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы
Ставропольского края



Г.В. Ягубов

г. Ставрополь
29 октября 2020 года
№ 1996-VI ДСК



ЗАКОН СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края

Статья 1

Внести в Закон Ставропольского края от 31 декабря 2004 г. № 120-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" следующие изменения:

- 1) в наименовании Закона слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
- 2) в пункте 8 статьи 1 слова "муниципального района" заменить словами "муниципального округа";
- 3) в статье 2 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
- 4) в статье 6:
 - а) в части 2¹:
 - в абзаце шестом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";
 - в абзаце седьмом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";
 - в абзаце восьмом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";
 - в абзаце десятом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";
 - в абзаце одиннадцатом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";
 - в абзаце двенадцатом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";
 - б) в части 3:
 - в абзаце первом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";
 - в абзаце третьем слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";
 - в абзаце четвертом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";

в абзаце пятом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";

в абзаце седьмом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";

в абзаце восьмом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";

в абзаце десятом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";

в абзаце одиннадцатом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце тринадцатом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце четырнадцатом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";

в абзаце шестнадцатом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";

в абзаце семнадцатом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце тридцать шестом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";

в абзаце тридцать восьмом слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";

в абзаце тридцать девятом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце сороковом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе".

Статья 2

В части 3 статьи 3 Закона Ставропольского края от 06 февраля 2006 г. № 3-кз "О размере и порядке выплаты денежных средств на содержание ребенка опекуну (попечителю)" слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов".

Статья 3

Внести в Закон Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 7-кз "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в части 2 слова "муниципальный район" в соответствующем падеже заменить словами "муниципальный округ" в соответствующем падеже;

б) в абзаце третьем части 3 слова "муниципальные районы" в соответствующем падеже заменить словами "муниципальные округа" в соответствующем падеже;

в) в абзаце первом части 6 слова "муниципальный район" в соответствующих числе и падеже заменить словами "муниципальный округ" в соответствующих числе и падеже;

2) в части 14 статьи 7² слова "муниципальные районы" в соответствующем падеже заменить словами "муниципальные округа" в соответствующем падеже.

Статья 4

Внести в Закон Ставропольского края от 10 июля 2007 г. № 35-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях" следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

2) в статье 2 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

3) в статье 6:

а) в абзаце шестом части 1¹ слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

б) в части 2:

в абзаце четвертом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце девятом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце десятом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе".

Статья 5

Внести в Закон Ставропольского края от 28 февраля 2008 г. № 10-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству" следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

2) в преамбуле слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

3) в статье 2 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

4) в статье 6:

а) в части 1¹:

в абзаце шестом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце седьмом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце девятом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце десятом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

б) в части 2:

в абзаце третьем слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце четвертом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце пятом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце шестом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце восьмом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце девятом слова "муниципального района" заменить словами "муниципального округа";

в абзаце десятом слова "муниципального района" заменить словами "муниципального округа";

в абзаце одиннадцатом слова "муниципального района" заменить словами "муниципального округа";

в абзаце двенадцатом слова "муниципального района" заменить словами "муниципального округа";

в абзаце тринадцатом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце пятнадцатом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце шестнадцатом слова "муниципального района" заменить словами "муниципального округа";

в абзаце семнадцатом слова "муниципальный район" в соответствующем падеже заменить словами "муниципальный округ" в соответствующем падеже;

в абзаце девятнадцатом слова "муниципального района" заменить словами "муниципального округа";

в абзаце двадцатом слова "муниципального района" заменить словами "муниципального округа".

Статья 6

В части 2 статьи 7 Закона Ставропольского края от 10 июня 2008 г. № 35-кз "О государственной поддержке приемной семьи" слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов".

Статья 7

В части 2 статьи 3 Закона Ставропольского края от 15 ноября 2009 г. № 77-кз "О размере и порядке назначения единовременного пособия усыновителям" слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов".

Статья 8

Внести в Закон Ставропольского края от 08 июля 2010 г. № 57-кз "О наделинии органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по обучению детей-инвалидов на дому" следующие изменения:

- 1) в наименовании Закона слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
- 2) в преамбуле слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
- 3) в статье 1:
 - а) в наименовании слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
 - б) слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
- 4) в статье 2 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
- 5) в пункте 4 части 1 статьи 4 слова "муниципального района" заменить словами "муниципального округа";
- 6) в абзаце шестом части 2¹ статьи 6 слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";
- 7) в части 3 статьи 7 слова "муниципальному району" заменить словами "муниципальному округу";
- 8) в абзаце первом части 2 статьи 11 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов".

Статья 9

Внести в Закон Ставропольского края от 28 февраля 2011 г. № 13-кз "О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)" следующие изменения:

- 1) статью 1 после слов "педагогическим работникам" дополнить словами "и иным категориям работников";
- 2) в части 1 статьи 4 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов".

Статья 10

Внести в Закон Ставропольского края от 28 февраля 2011 г. № 14-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)" следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

"Настоящий Закон в соответствии с федеральными законами "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "Об образовании в Российской Федерации", Законом Ставропольского края "О местном самоуправлении в Ставропольском крае" определяет условия наделения органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам и иным категориям работников, указанным в Законе Ставропольского края "О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)" (далее соответственно – отдельные государственные полномочия, меры социальной поддержки, педагогические работники).";

3) в статье 1:

а) в наименовании слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

б) слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

4) статью 2 изложить в следующей редакции:

"Статья 2. Муниципальные образования Ставропольского края, органы местного самоуправления которых наделяются отдельными государственными полномочиями"

Настоящим Законом отдельными государственными полномочиями наделяются органы местного самоуправления следующих муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае (далее – органы местного самоуправления):

Александровский муниципальный округ
 Андроповский муниципальный округ
 Апанасенковский муниципальный округ
 Арзгирский муниципальный округ
 Буденновский муниципальный округ

Грачевский муниципальный округ
 Кочубеевский муниципальный округ
 Красногвардейский муниципальный округ
 Курский муниципальный округ
 Левокумский муниципальный округ
 Новоселицкий муниципальный округ
 Предгорный муниципальный округ
 Степновский муниципальный округ
 Труновский муниципальный округ
 Туркменский муниципальный округ
 Шпаковский муниципальный округ
 Благодарненский городской округ
 Георгиевский городской округ
 город-курорт Железноводск
 Изобильненский городской округ
 Ипатовский городской округ
 Кировский городской округ
 город-курорт Кисловодск
 Минераловодский городской округ
 Нефтекумский городской округ
 Новоалександровский городской округ
 Петровский городской округ
 город-курорт Пятигорск
 Советский городской округ."

5) в пункте 3 части 1 статьи 4 слова "муниципального района" заменить словами "муниципального округа";

б) в статье 6:

а) в абзаце шестом части 2¹ слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

б) в части 3:

в абзаце четвертом слова "муниципального района" заменить словами "муниципального округа";

в абзаце седьмом слова "муниципального района" заменить словами "муниципального округа";

в абзаце восьмом слова "муниципального района" заменить словами "муниципального округа";

7) в абзаце первом части 2 статьи 10 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов".

Статья 11

Внести в Закон Ставропольского края от 13 июня 2013 г. № 51-кз "О разделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате единовременного пособия усыновителям" следующие изменения:

- 1) в наименовании Закона слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
- 2) в преамбуле слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
- 3) в статье 1:
 - а) в наименовании слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
 - б) слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
- 4) в статье 2 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
- 5) в пункте 3 части 1 статьи 4 слова "муниципального района" заменить словами "муниципального округа";
- 6) в абзаце шестом части 2¹ статьи 6 слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";
- 7) в абзаце первом части 2 статьи 10 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов".

Статья 12

Внести в Закон Ставропольского края от 30 июля 2013 г. № 72-кз "Об образовании" следующие изменения:

- 1) в части 3 статьи 5:
 - а) в пункте 4 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
 - б) в пункте 5 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
- 2) в статье 15¹:
 - а) в части 2 слова "сельскими и городскими поселениями, входящими в состав одного муниципального района" заменить словами "населенными пунктами, входящими в состав одного муниципального округа";
 - б) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Организация бесплатной перевозки обучающихся государственных общеобразовательных организаций Ставропольского края и муниципальных общеобразовательных организаций между населенными пунктами, входящими в состав разных муниципальных округов Ставропольского края и (или) городских округов Ставропольского края, между городскими округами Ставропольского края осуществляется учредителями соответствующих общеобразовательных организаций в случае, если на территориях указанных муниципальных образований Ставропольского края не обеспечена транспортная доступность соответствующих общеобразовательных организаций по месту жительства обучающихся.";
- 3) в статье 19:
 - а) в части 2 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
 - б) в части 3 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

4) в части 1 статьи 20 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

5) в части 2 статьи 21 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов".

Статья 13

Внести в Закон Ставропольского края от 26 декабря 2013 г. № 122-кз "Об утверждении методик распределения субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края из бюджета Ставропольского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ставропольского края, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края, а также обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края" следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

2) в статье 1:

а) в пункте 1 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

б) в пункте 2 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

3) в приложении 1:

а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

б) в наименовании слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

в) в пункте 1 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

4) в приложении 2:

а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

б) в наименовании слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

в) в пункте 1 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов".

Статья 14

Внести в Закон Ставропольского края от 07 ноября 2014 г. № 102-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам" следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

2) в преамбуле слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

3) в статье 1:

а) в наименовании слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

б) слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

4) в статье 2:

а) в абзаце первом слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Буденновский муниципальный округ";

в) абзац третий изложить в следующей редакции:

"Шпаковский муниципальный округ";

5) в статье 6:

а) в части 2¹:

в абзаце шестом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце седьмом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце девятом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце десятом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

б) в части 3:

в абзаце первом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце третьем слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в) в части 4:

в абзаце первом слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

в абзаце третьем слова "муниципальном районе" заменить словами "муниципальном округе";

б) в абзаце первом части 2 статьи 10 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов".

Статья 15

Внести в Закон Ставропольского края от 07 октября 2020 г. № 103-кз "О единой субвенции, предоставляемой бюджетам муниципальных округов и городских округов Ставропольского края из бюджета Ставропольского края для осуществления отдельных государственных полномочий Ставропольского края по социальной поддержке семьи и детей" следующие изменения:

- 1) в статье 2 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных округов";
- 2) в части 2 статьи 3 слова "Правительством Ставропольского" заменить словами "Правительством Ставропольского края".

Статья 16

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением статьи 13 настоящего Закона.

2. Статья 13 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2021 года и применяется при составлении и исполнении бюджета Ставропольского края и бюджетов муниципальных образований Ставропольского края начиная с бюджета Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов и бюджетов муниципальных образований Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

3. Отдельные государственные полномочия Ставропольского края, которыми наделены органы местного самоуправления муниципальных округов Ставропольского края в соответствии с Законом Ставропольского края от 31 декабря 2004 г. № 120-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (в редакции настоящего Закона), Законом Ставропольского края от 10 июля 2007 г. № 35-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях" (в редакции настоящего Закона), Законом Ставропольского края от 28 февраля 2008 г. № 10-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству" (в редакции настоящего Закона), Законом Ставропольского края от 08 июля 2010 г. № 57-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по обучению детей-инвалидов на дому" (в редакции настоящего Закона), Законом Ставропольского края от 28 февраля 2011 г. № 14-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставро-

польского края по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)" (в редакции настоящего Закона), Законом Ставропольского края от 13 июня 2013 г. № 51-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате единовременного пособия усыновителям" (в редакции настоящего Закона) и Законом Ставропольского края от 07 ноября 2014 г. № 102-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам" (в редакции настоящего Закона), осуществляются органами местного самоуправления муниципальных районов Ставропольского края, которые на день вступления в силу настоящего Закона осуществляли данные полномочия, до формирования органов местного самоуправления муниципальных округов Ставропольского края в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края.

Губернатор
Ставропольского края

В.В. Владимиров

г.Ставрополь
12 ноября 2020 г.
№ 122-кз

